
N OT U L E N  –  G E M E E N T E R A A D  
Z I T T I N G  VA N  3 0  M E I  2 0 2 4  

 
AANWEZIG :  Cynthia Browaeys, burgemeester-voorzitter; 

Janna Bauters, Hendrik Blommaert, Guy Glorieux, schepenen; 
Sabine Roobroeck, Iris De Martelaere, Bruno Vander Linden, 
Katelijn Moerman, Dieter Verscheure, Florian Vande Walle, 
raadsleden; 
Katrien Blommaert, algemeen directeur 

VERONTSCHULDIGD :  Bart Van de Water, raadslid 

 
IN OPENBARE ZITTING 

1.  Goedkeuren verslag  vorige zitting - openbaar 

De notulen van de vorige openbare gemeenteraadszitting worden goedgekeurd met  

Stemresultaat: Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen 
 

Voor het verslag van de zitting, de weergave van opmerkingen in verband met dit verslag, de vragen en de debatten 

errond wordt verwezen naar het zittingsverslag. Volgens het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad geldt de 

audio-opname als zittingsverslag. 

2.  Woonbeleid - Woonmaatschappij Vlaamse Ardennen - Goedkeuren van de dagorde van de BAV 13.06.2024 en 
vaststellen van het mandaat van de vertegenwoordiger 

Feiten en context 

Voorafgaand aan de beraadslaging over de agenda, heeft de voorzitter het volgende uiteengezet over de beoogde 

partiële splitsing vanuit Woonmaatschappij Dender-Zuid, een besloten vennootschap, met zetel te 9300 Aalst, Heilig 

Hartlaan 54 en ingeschreven in het rechtspersonenregister van Gent, afdeling Dendermonde onder nummer 

0400.268.025 (“Dender-Zuid”) naar Woonmaatschappij Vlaamse Ardennen, een besloten vennootschap, met zetel te 

9700 Oudenaarde, Sint-Jozefsplein 18 en ingeschreven in het rechtspersonenregister van Gent, afdeling Oudenaarde 

onder nummer 0466.370.951 (“Vlaamse Ardennen”). De gemeente Horebeke is op heden aandeelhouder van 

Vlaamse Ardennen. 

De Vlaamse Regering besloot op 23 juni 2023 tot de samenvoeging van de werkingsgebieden Vlaamse Ardennen-

Oost en Vlaamse Ardennen-West tot het nieuw werkingsgebied “Vlaamse Ardennen”. Vlaamse Ardennen werd 

erkend als woonmaatschappij voor dit nieuwe werkingsgebied.  

Conform artikel 4.100 van het Besluit Vlaamse Codex Wonen van 2021 dient Vlaamse Ardennen uiterlijk binnen vijf 

jaar na haar erkenning als woonmaatschappij alle rechten van de onroerende goederen die geschikt zijn voor de 

sociale huisvesting en die binnen haar werkingsgebied ligt van andere woonmaatschappijen te verwerven.  

Dender-Zuid is op heden rechthebbende over woonpatrimonium gelegen in de voormalige werkingsgebieden 

Vlaamse Ardennen-Oost en, in beperkte mate, Vlaamse Ardennen-West, waardoor het wenselijk is om voornoemd 

woonpatrimonium en alle daaraan gelieerde overeenkomsten, activa en passiva, over te dragen naar Vlaamse 

Ardennen en zo bij te dragen tot de verdere vorming van Vlaamse Ardennen. 

 Gezien het voorgaande, is een partiële splitsing vanuit Dender-Zuid naar Vlaamse Ardennen aangewezen.   



Onder voorbehoud van de goedkeuring door de respectievelijke buitengewone algemene vergadering van Dender-

Zuid en Vlaamse Ardennen, zal de partiële splitsing vanuit Dender-Zuid naar Vlaamse Ardennen worden 

gestructureerd als een partiële splitsing door overneming, in de zin van artikel 12:8, 1° juncto artikelen 12:59 t.e.m. 

12:72 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen, waarbij het woonpatrimonium en alle daaraan 

gelieerde overeenkomsten, activa en passiva met betrekking tot het voormalige werkingsgebied Vlaamse Ardennen-

Oost zal worden overgedragen aan Vlaamse Ardennen tegen de uitreiking van nieuwe aandelen van Vlaamse 

Ardennen aan de aandeelhouders van Dender-Zuid (de “Partiële Splitsing”). 

 Het gemeenschappelijk splitsingsvoorstel werd opgesteld door de raden van bestuur van de beide Vennootschappen 

en werd op respectievelijk 15 en 16 april 2024 goedgekeurd (het “Partiële Splitsingsvoorstel”). Inmiddels werd dit 

Partiële Splitsingsvoorstel neergelegd op de griffie van de bevoegde ondernemingsrechtbanken ten einde een 

uittreksel bekend te maken in de Bijlagen bij het Belgisch Staatsblad. De vergadering neemt ook kennis van de andere 

documenten die haar in het kader van de Partiële Splitsing ter beschikking worden gesteld, met name het bijzonder 

splitsingsverslag en het bijzonder verslag inzake de wijziging van de soorten van aandelen en het bijzonder verslag 

inzake de wijziging van het voorwerp opgesteld door de raad van bestuur van Vlaamse Ardennen, alsook de 

statutenwijziging die Vlaamse Ardennen wenst door te voeren, en de ontwerp volmacht voor de deelname aan de 

buitengewone algemene vergadering (al deze documenten samen met het Partiële Splitsingsvoorstel, hierna de 

“Partiële Splitsingsdocumentatie”). 

Bijlagen: 

1. Partiële splitsingsdocumentatie 

2. Volmacht buitengewone algemene vergadering Woonmaatschappij Vlaamse Ardennen BV van 13 juni 2024 

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur 

Juridische grond 

Besluit van de Vlaamse Regering van 23.06.2023 

Wetboek van vennootschappen en verenigingen art. 12:8, 1° juncto art. 12:59 t.e.m. 12:72  

BESLUIT 

Stemresultaat: Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen 
 

Art. 1. - De gemeenteraad neemt kennis van de Partiële Splitsing en van de Partiële Splitsingsdocumentatie.  

Een kopie van de Partiële Splitsingsdocumentatie zal aan deze notulen gehecht blijven als Bijlage 1. 

Art. 2. - De vergadering neemt kennis van de intentie van de raad van bestuur van Vlaamse Ardennen om een 

buitengewone algemene vergadering van aandeelhouders van Vlaamse Ardennen samen te roepen op of rond 13 juni 

2024, in Salons Mantovani, gelegen te Doorn 1, 9700 Oudenaarde, met dien verstande dat, indien bepaalde verslagen 

of documenten niet tijdig beschikbaar zouden zijn, of indien bepaalde formaliteiten in het kader van de Partiële 

Splitsing (bv. m.b.t. de overdracht van onroerend goed) niet tijdig kunnen worden voltooid, de buitengewone 

algemene vergadering zal worden gehouden zo spoedig mogelijk na hun terbeschikkingstelling of de voltooiing van 

de formaliteiten.  

 De vergadering keurt de verschillende punten van de agenda van de buitengewone algemene vergadering goed, die 

als volgt luidt:  

A. Statutenwijziging 

1. Kennisname door de aandeelhouders van het verslag opgesteld door het bestuursorgaan van de 

Vennootschap in toepassing van artikel 5:101, lid 2 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen 

m.b.t. de wijziging van het voorwerp; 

2. Wijziging van artikel 4 van de statuten m.b.t. het voorwerp van de Vennootschap; 



3. Wijziging van artikel 7 van de statuten m.b.t. de inschrijving van een statutaire onbeschikbare reserve 

in de zin van artikel 212 van het Decreet van 9 juli 2021 houdende wijziging van diverse decreten met betrekking 

tot wonen n.a.v. de overname van de activiteiten van verschillende voormalige sociale verhuurkantoren;  

4. Wijziging van artikel 20 van de statuten m.b.t.  de datum van de laatst goedgekeurde versie van het 

intern reglement. 

B. Uitsluiting aandeelhouders 

5. Kennisname door de aandeelhouders van: 
-  het gemotiveerd voorstel tot uitsluiting lastens het vennootschapsvermogen van bepaalde 

aandeelhouders opgesteld door het bestuursorgaan van de Vennootschap in toepassing van artikel 5:155, §1, 

lid 1 Wetboek van vennootschappen en verenigingen; 

- de desgevallende schriftelijke opmerkingen van de aandeelhouders wiens uitsluiting wordt gevraagd 

in toepassing van artikel 5:155, §1, lid 3 Wetboek van vennootschappen en verenigingen; 

6. Besluit tot uitsluiting lastens het vennootschapsvermogen van bepaalde aandeelhouders van de 

Vennootschap, met uitwerking vanaf de voltrekking van de partiële splitsing;  

C. Partiële splitsing van Woonmaatschappij Dender-Zuid door overneming door 

Woonmaatschappij Vlaamse Ardennen 

7. Kennisname door de aandeelhouders van de hiernavolgende documenten (waarvan zij kosteloos een 

afschrift kunnen verkrijgen):  
- het splitsingsvoorstel opgesteld door de bestuursorganen van de bij de splitsing betrokken 

vennootschappen in toepassing van artikel 12:59 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen; 

- het verslag opgesteld door het bestuursorgaan van de Vennootschap in toepassing van artikel 12:61 

van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen; 

- het verslag opgesteld door het bestuursorgaan van de Vennootschap in toepassing van artikel 5:102, 

lid 2 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen 

- het verslag over het splitsingsvoorstel opgesteld door de commissaris van de Vennootschap in 

toepassing van artikel 12:62 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen. 

8. Mededeling betreffende belangrijke wijzigingen in de vermogenstoestand van de te fuseren 

vennootschappen tussen de datum van opstelling van het splitsingsvoorstel en de datum van de partiële 

splitsing, overeenkomstig artikel 12:63 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen.  

9. Besluit tot partiële splitsing, overeenkomstig artikel 12:8 juncto artikel 12:59 en volgende van het 

Wetboek van vennootschappen en verenigingen, overeenkomstig het voormelde splitsingsvoorstel, waarbij de 

besloten vennootschap "Woonmaatschappij Dender-Zuid", waarvan de zetel gevestigd is te 9300 Aalst, Heilig 

Hartlaan 54, ingeschreven in het rechtspersonenregister onder nummer 0400.268.025 (hierna 

"Woonmaatschappij Dender-Zuid"), zonder op te houden te bestaan, aan de besloten vennootschap 

"Woonmaatschappij Vlaamse Ardennen", waarvan de zetel gevestigd is te 9700 Oudenaarde, Sint-Jozefsplein 

18, ingeschreven in het rechtspersonenregister onder nummer 0466.370.951 (hierna "Woonmaatschappij 

Vlaamse Ardennen"), een deel van haar vermogen (het "Ten Voordele van Woonmaatschappij Vlaamse 

Ardennen Afgesplitste Vermogen") zal overdragen: 
- vaststelling van en omschrijving van de overgang van de overgedragen bestanddelen; 

- vaststelling van de ruilverhouding en van de wijze van uitreiking van de nieuwe aandelen; 

- vaststelling van de winstdeelname van de nieuwe aandelen; 

- vaststelling van de boekhoudkundige uitwerking. 

10. Als gevolg van de partiële splitsing door overneming, verhoging van de statutair onbeschikbare 

eigenvermogensrekening van Woonmaatschappij Vlaamse Ardennen met een bedrag van 40.011,00 EUR, met 

uitgifte van 6.588 nieuwe aandelen van dezelfde aard en die dezelfde rechten en voordelen bieden als de 

bestaande aandelen – Verdere aanrekening van de waarde van het Ten voordele van Woonmaatschappij 



Vlaamse Ardennen Afgesplitste Vermogen op andere balansposten van Woonmaatschappij Vlaamse 

Ardennen. 

11. Vaststelling van: 
 - de uitwerking van de uitsluiting lastens het vennootschapsvermogen van bepaalde aandeelhouders 

naar aanleiding van de voltrekking van de partiële splitsing; en 

- de vrijwillige uittredingen lastens het vennootschapsvermogen van bepaalde aandeelhouders met 

ingang van 30 juni 2024; 

12. Wijziging van artikel 6 van de statuten m.b.t. het aantal aandelen. 

D.  Machten 

13. Volmacht voor de coördinatie van de statuten. 

14. Volmacht aan het bestuursorgaan tot uitvoering van de genomen beslissingen. 

15. Volmacht voor de formaliteiten.  
 

Art. 3. - De vergadering besluit verder om een bijzondere volmacht te verlenen aan burgemeester Cynthia Browaeys 

om de bijzondere volmacht die verleend zal worden Hendrik Blommaert, schepen namens de gemeenteraad te 

ondertekenen, substantieel in de vorm zoals aangehecht aan deze notulen als Bijlage 2, met het oog op het stemmen 

voor de goedkeuring van de verschillende agendapunten van de buitengewone algemene vergadering van Vlaamse 

Ardennen. 

 

3.  Landschapspark Vlaamse Ardennen - Goedkeuring oprichtingsakte en statuten vzw Landschapspark Vlaamse 
Ardennen en nominatieve aanduiding vertegenwoordiger. Bekrachtiging Masterplan en Operationeel plan 
Landschapspark Vlaamse Ardennen en bekrachtiging financiële inbreng 

Feiten en context 

De gemeenteraad keurde de ontwerpakte en ontwerpstatuten van de vzw Landschapspark Vlaamse Ardennen goed, 

duidt een vertegenwoordiger aan in het bestuursorgaan van de nieuwe vzw en bekrachtigd de eerder, onder 

voorbehoud van erkenning als Landschapspark, genomen beslissingen over het Masterplan en Operationeel plan van 

en financiële inbreng voor het Landschapspark Vlaamse Ardennen. 

 

Op 19 april 2021 werd de oproep voor kandidaat Landschapsparken gelanceerd. Landschapsparken zijn gebieden met 

een uitgesproken landschapskwaliteit, waarbij vanuit een integrale visie en werking aan het harmonieus samengaan 

van landschapsontwikkeling, recreatie, natuur, landbouw, bedrijvigheid en toerisme kan gewerkt worden.  

Een Landschapspark is een specifiek geografisch afgebakend gebied dat gevormd wordt door een ruimtelijke 

landschappelijke samenhang en een minimale oppervlakte van 10.000 ha heeft. 

Een Landschapspark vormt de start van een langdurige, duurzame en tastbare gebiedswerking. 

Een erkend Landschapspark zal voor een visieperiode van 24 jaar structurele middelen ontvangen voor het 

aanwerven van een professioneel team, een werkingsbudget en een hefboom/investeringsbudget dat via een 

financieel groeiplan nog meer middelen kan teweegbrengen. 

 

In zitting van 22 mei 2023 keurde de gemeenteraad van de gemeente Horebeke de samenwerkingsovereenkomst 

goed met de Provincie Oost-Vlaanderen, vzw Regionaal Landschap Vlaamse Ardennen, vzw Toerisme Oost-

Vlaanderen en IGS SOLVA. Krachtens die samenwerkingsovereenkomst keurde de gemeente de kandidatuur goed van 

het Landschapspark Vlaamse Ardennen, haar gunstig advies ten aanzien van het ingediende Masterplan (visie voor 24 

jaren) en Operationeel plan (actieplan eerste 6 jaren) en haar intentie tot financiële en bestuurlijke deelname aan het 

bestuursorgaan van het Landschapspark Vlaamse Ardennen.  

Dit gemeenteraadsbesluit resulteerde toenmaals onder voorbehoud van een parlementaire bekrachtiging en 

afkondiging door de Vlaamse Regering van het toenmalige ontwerp van decreet houdende de Vlaamse Parken. Dat 

ontwerp stipulerende dat de erkenning als Landschapspark geen bijkomende verplichtingen of beperkende 

maatregelen voor inwoners, ondernemers, landbouwers, … boven de vigerende regelgeving zou genereren en dat de 

werking van een Landschapspark nooit afbreuk zou kunnen doen aan de gemeentelijke bevoegdheden, opdrachten of 



autonomie. Tevens resulteerde de goedgekeurde samenwerkingsovereenkomst onder voorbehoud van een 

definitieve erkenning door de Vlaamse Regering van het aangevraagde kerngebied als Landschapspark én onder 

voorbehoud van een aantal bestuurlijke principes die de lokale besturen wensten verankerd te zien in de verdere 

formele uitwerking van de bestuurlijke structuren van het Landschapspark.  

 

Op 7 juni 2023 en op 14 juli 2023 werden respectievelijk het Parkendecreet en het Besluit van de Vlaamse Regering 

houdende de uitvoering van het Parkendecreet (Parkenbesluit) bekrachtigd.  

 

Op 13 oktober 2023 erkende de Vlaamse Regering het geselecteerde kerngebied uit de Vlaamse Ardennen als 

Landschapspark, na een uitermate positieve beoordeling van de intersectorale vakjury van het kandidaatsdossier 

(hoogste score van alle kandidaat Landschapsparken).  

 

In uitvoering van artikels 12 tot en met 14 van het Parkendecreet en de nadere voorwaarden zoals bepaald in het 

Parkenbesluit dient een erkend park uiterlijk zes maanden na de erkenning een Parkbureau op te richten. Het 

Parkbureau is het decretale bestuursorgaan van een rechtspersoon Landschapspark aan wie de minister het beheer 

en management van dat Landschapspark toekent. De opdracht van een Parkbureau bestaat in het coördineren, 

afstemmen en initiëren van initiatieven en de werking in het gebied waarvoor het Vlaams Park erkend is en waarvan 

de coördinatie aan hem werd toevertrouwd, in overeenstemming met de doelstellingen, vermeld in artikel 3 en 4 van 

het Parkendecreet. 

Artikel 8 van het Parkendecreet bepaalt hierbij effectief dat een Parkbureau en de uitvoering van het Masterplan en 

de Operationele plannen nooit afbreuk kunnen doen aan de gemeentelijke bevoegdheden, opdrachten of autonomie. 

Een Parkbureau houdt bij het vervullen van zijn opdrachten rekening met het lokaal beleid, dat autonoom gevoerd 

wordt door de gemeenten op wier grondgebied het park gelegen is. 

 

Na deze erkenning werd door de partners uit tot heden geldende samenwerkingsovereenkomst de governance-

structuur uitgewerkt. Na overleg met de Vlaamse overheid werd door de partners, in tegenstelling tot de 

voorgestelde governancestructuur in het Masterplan en voorgaande samenwerkingsovereenkomst, alsnog gekozen 

voor de oprichting van een vzw. Daarbij zal terdege rekening gehouden worden met de wensen van de lokale 

besturen in vorige samenwerkingsovereenkomst inzake efficiëntie, onder meer op gebied van financieel en 

personeelsbeheer middels de opmaak van een dienstverleningsovereenkomst tussen IGS SOLVA en de vzw 

Landschapspark Vlaamse Ardennen (na oprichting).  

 

Aan de raad worden daarom op heden het ontwerp van oprichtingsakte en statuten van de vzw Landschapspark 

Vlaamse Ardennen ter goedkeuring voorgelegd met inbegrip van het aanduiden van de gemeente als stichtend lid 

van de nieuwe vzw Landschapspark Vlaamse Ardennen. 

 

Tevens wordt de gemeente gevraagd een vertegenwoordiger van de gemeente in het bestuursorgaan (Parkbureau) 

van de nieuwe vzw nominatief aan te duiden.  

 

Het Masterplan en Operationeel plan van het Landschapspark Vlaamse Ardennen dat de gemeenteraad vorig jaar 

goedkeurde onder voorbehoud van goedkeuring en erkenning door de minister, dient op heden bekrachtigd, inclusief 

de in deze motivering aangegeven wijziging inzake governancestructuur. 

 

De jaarlijkse structurele financiële inbreng van de gemeente, eveneens goedgekeurd onder voorbehoud van 

erkenning als Landschapspark, dient eveneens op heden bekrachtigd te worden op 5000 euro voor de gemeente 

Horebeke   

 

Verwijzingen 

• Regeerakkoord 2019-2024 - oprichting van Landschapsparken in Vlaanderen als doelstelling opgenomen.   

• Beleidsnota Omgeving 2019-2024. 

• Oproep voor kandidaat Nationale Parken en Landschapsparken op 19 april 2021. 

• Verslagen Parkbureau Landschapspark (in oprichting) van 07 maart, 25 maart en 17 april 2024. 
Bijlagen 



1. Ontwerp oprichtingsakte en statuten vzw Landschapspark Vlaamse Ardennen 
2. Masterplan en Operationeel plan Landschapspark Vlaamse Ardennen 

 

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur 

Juridische grond 

Decreet Lokaal bestuur 22 december 2017, art. 41. 

Het decreet houdende de Vlaamse Parken en algemene landschapszorg van 7 juni 2023 (hierna Parkendecreet). 

Besluit van de Vlaamse Regering tot vaststelling van de algemene erkennings- en subsidiëringsvoorwaarden voor 

Vlaamse Parken van 14 juli 2023 (hierna Parkenbesluit). 

Besluit van de Vlaamse Regering van 13 oktober 2023 tot erkenning van het Landschapspark Vlaamse Ardennen 

conform artikel 7 van het decreet van 9 juni 2023 houdende de Vlaamse Parken en de algemene landschapszorg. 

De huidige samenwerkingsovereenkomst betreffende het Landschapspark Vlaamse Ardennen zoals goedgekeurd op 

de gemeenteraad van 22.05.2023 ‘Kandidaat Landschapspark Vlaamse Ardennen – goedkeuring 

samenwerkingsovereenkomst, indiening kandidaatsdossier en intentieverklaring tot verdere processtappen bij 

erkenning’ 

Financiële gevolgen 

5000 euro per jaar 

BESLUIT 

Voor de aanduiding van de vertegenwoordiger wordt overgegaan tot geheime stemming: 

Iris De Martelaere: 6 stemmen 

Dieter Verscheure: 3 stemmen 

1 blanco stembiljet 

Stemresultaat: Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen 
 

Art. 1. - De gemeenteraad keurt het ontwerp van oprichtingsakte en de ontwerpstatuten van de vzw Landschapspark 

Vlaamse Ardennen, zoals opgenomen in bijlage bij dit besluit, goed en gaat akkoord met de aanduiding van 

de gemeente/stad als stichtend lid van de nieuwe vzw Landschapspark Vlaamse Ardennen. 

 

Art. 2. - De gemeenteraad duidt mevrouw Iris De Martelaere als vertegenwoordiger van de gemeente in het 

bestuursorgaan van de vzw Landschapspark Vlaamse Ardennen, conform art. 12, §2,1° van het 

Parkendecreet. 

 

Art. 3. - De gemeenteraad bekrachtigt haar goedkeuring van het tot de erkenning ingediende Masterplan en  

Operationeel Plan van het Landschapspark Vlaamse Ardennen, zoals opgenomen in bijlagen bij dit besluit, 

inclusief de voorgestelde wijzigingen inzake governance 

Art. 4. - De gemeenteraad bekrachtigt haar goedkeuring tot jaarlijkse, structurele, financiële bijdrage aan de vzw 

Landschapspark Vlaamse Ardennen zoals overeengekomen in de op heden beëindigde 

samenwerkingsovereenkomst en in het op heden bekrachtigde Masterplan Landschapspark Vlaamse 

Ardennen. 

Art. 5. -    Afschrift van dit besluit wordt onverwijld overgemaakt aan de formele contactpersoon van de kandidatuur 

Landschapspark Vlaamse Ardennen: het Regionaal Landschap Vlaamse Ardennen vzw. 



4.  Intercommunale - Solva Av 19.06.2024 - Goedkeuren van de agenda van de AV en vaststellen van de 
vertegenwoordiger 

Feiten en context 

De gemeente Horebeke is aangesloten bij SOLVA. Op 08.05.2024 werd de oproepingsbrief ontvangen voor de 

algemene vergadering van SOLVA op 19.06.2024, waarin de agenda wordt meegedeeld. 

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur 

Juridische grond 

Statuten van SOLVA. 

Besluit van de gemeenteraad van 25.02.2019 inhoudende de aanstelling van de heer Hendrik Blommaert, 2de 

schepen, wonende in de Broekestraat 25 te Horebeke als gemeentelijk vertegenwoordiger tot het eind van de 

lopende legislatuur; dat hij nog steeds gemeenteraadslid is en geen deel uitmaakt van de bestuursorganen van 

SOLVA. 

BESLUIT 

Stemresultaat: Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen 
 

Art. 1. - De gemeenteraad beslist goedkeuring te verlenen aan alle punten op de agenda van de algemene 

vergadering SOLVA van 19.06.2024 en de daarbij horende documenten: 

1. Samenstelling van het bureau 
2. Jaarverslag 2023 
3. Jaarrekening per 31 december 2023 
4. Verslag van de Commissaris 
5. Kwijting aan de Raad van Bestuur en de Commissaris over het boekjaar 2023 
6. Vernieuwing mandaat commissaris 
7. Benoemen van bestuurders voor mandaten die zijn opengevallen sinds de laatste algemene vergadering 

 
Art. 2. - De raad draagt de aangeduide vertegenwoordiger(s)/plaatsvervangend vertegenwoordiger op om namens 

het bestuur alle akten en bescheiden met betrekking tot de algemene vergadering van SOLVA vastgesteld 

op 25.02.2019 te onderschrijven en haar/zijn (hun) stemgedrag af te stemmen op het in de beslissing van 

de gemeenteraad van heden bepaalde standpunt met betrekking tot de agendapunten van voormelde 

algemene vergadering. 

Art. 3. - De heer Hendrik Blommaert wordt aangeduid om de (gemeente)raad te vertegenwoordigen in de algemene 

vergaderingen van SOLVA en wordt gevolmachtigd in naam van de (gemeente)raad deel te nemen aan al de 

beraadslagingen en stemmingen, alle notulen, de aanwezigheidslijst, en andere documenten te tekenen, en 

in het algemeen alles te doen wat nodig is om de belangen van de (gemeente)raad te behartigen op deze 

vergaderingen.  

Art. 4. - Een afschrift van dit besluit zal overgemaakt worden aan SOLVA. 

5.  Intercommunale - IVLA AV van 27.06.2024 - Goedkeuren van de agenda en vaststellen van de 
vertegenwoordiger 

Feiten en context 

De gemeente Horebeke is aangesloten bij de Intergemeentelijke vereniging voor het beheer van afvalstoffen Vlaamse 

Ardennen (IVLA). Op 18.04.2024 werd de oproepingsbrief ontvangen voor de algemene vergadering van IVLA op 

27.06.2024 waarin de agenda wordt meegedeeld. 

Bevoegdheid 



Decreet over het lokaal bestuur 

Juridische grond 

Statuten van IVLA. 

Besluit van de gemeenteraad van 28.01.2019 inhoudende de aanstelling van de heer Hendrik Blommaert, 2de 

schepen, wonende in de Broekestraat 25 te Horebeke als gemeentelijk vertegenwoordiger tot het eind van de 

lopende legislatuur; dat hij nog steeds gemeenteraadslid is en geen deel uitmaakt van de bestuursorganen van IVLA; 

BESLUIT 

Stemresultaat: Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen 
 

Art. 1. - De gemeenteraad beslist goedkeuring te verlenen aan alle punten op de agenda van de algemene 

vergadering IVLA van 27.06.2024 en de daarbij horende documenten: 

1. Jaarverslag van de Raad van Bestuur over het boekjaar 2023 
2. Goedkeuring van de jaarrekening over het boekjaar 2023 
3. Verslag van de commissaris 
4. Kwijting aan de bestuurders en aan de commissaris-revisor 
5. Benoeming kandidaat bestuurder Lierde 

 
Art. 2. - De vertegenwoordiger van de gemeente, de heer Hendrik Blommaert, schepen, op te dragen om zijn 

stemgedrag af te stemmen op de beslissingen genomen in onderhavig raadsbesluit. 

Art. 3. - Een afschrift van dit besluit zal overgemaakt worden aan de heer voorzitter van I.VL.A, Meersbloem-Melden 

46a te 9700 Oudenaarde. 

6.  Rioleringswerken Dorpsstraat Broekestraat N454 + zijstraten. Principieel akkoord 

Feiten en context 

De aanleg voor wegenis- en rioleringswerken N454 en zijstraten is in ontwikkeling. De zijstraten omvatten: 

Pierkestraat en Wildstraat 

Voor Pierkestraat en Wildstraat blijkt het onduidelijk of er een rooilijnplan dient te worden opgemaakt. 
 

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur 

Juridische grond 

Wet van 29.06.1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van bestuurshandelingen 

Decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur 

Decreet lokaal bestuur van 22.12.2017 

Decreet vaststelling en realisatie van rooilijnplannen van 8 mei 2009 

Decreet gemeentewegen 3 mei 2009 

Besluit van het cbs betreffende de goedkeuring van de gemeente aandeel studiekosten 

BESLUIT 

Dit punt wordt verdaagd naar een volgende raadszitting



7.  Financiën - Aanzuiveren AquaRio nav tekort 1.779.180 euro 

Feiten en context 

De gemeente Horebeke is toegetreden tot de riooldivisie Aquario van het waterbedrijf Farys. Het waterbedrijf staat 

zelf in voor het rioolbeheer.  

Per 31.12.2023 werd een AquaRio-rapport overgemaakt. Door de investeringsuitgaven in het rioleringsnet zorgt voor 

een tekort in het AquaRio-fonds voor de gemeente Horebeke tot 2.001.002 euro (beschikbare middelen versus reële 

uitgaven). Dit tekort wordt gecorrigeerd met subsidies die begin 2024 werden ontvangen. Het saldo van het tekort 

wordt aangepast naar 1.779.180 euro. 

Farys vraagt in een schrijven om te tekort AquaRio aan te zuiveren met 1.779.180 euro. 

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur 

Juridische grond 

Wet van 29.06.1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van bestuurshandelingen 

Decreet van 26.03.2004 betreffende de openbaarheid van bestuur 

Decreet over het lokaal bestuur 

Besluit van de Vlaamse Regering van 08.04.2011 houdende de bepalingen van rechten en plichten van de 

exploitanten van een openbaar distributienetwerk en hun klanten met betrekking tot de levering van water bestemd 

voor menselijke consumptie en het algemeen waterverkoopreglement, hoofdstuk 3, sanering 

Besluit van de Vlaamse Regering van 01.06.1995 houdende de algemene en sectorale bepalingen inzake 

milieuhygiëne (Vlarem II), hoofdstukken 2.3., 4.2., 5.3 en 6.2 

Besluit van de Vlaamse regering van 05.07.2013 houdende de vaststelling van een gewestelijk stedenbouwkundige 

verordening inzake hemelwaterputten, infiltratie-voorzieningen, buffervoorzieningen en gescheiden lozing van 

afvalwater en hemelwater. 

Decreet van 18.07.2003 betreffende het integraal waterbeleid 

AquaRio-rapport van 31.12.2023 

Brief van Farys mbt de vraag tot aanzuivering van het tekort 

Financiële gevolgen 

Aanzuivering AquaRio: 1.779.180 euro 

Visum van de financieel directeut 

BESLUIT 

Stemresultaat: Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen 
 

Art. 1. - Het tekort van 1.779.180 euro volgens de Aquario-rapportering (Farys) wordt aangezuiverd. 

Art. 2. - Afschrift van dit besluit wordt overgemaakt aan de financieel directeur en aan Farys. 

 

8.  Voorstel Groen - Wijziging snelheid gemeentewegen 

Feiten en context 



Voorstel van de fractie Groen om op de gemeentewegen de snelheidsbeperking te wijzigen. Met prioriteit de 

wijziging van de maximumsnelheid in de Kromstraat, Fonteintstraat en Vrijsbeke te verlagen naar 50 km/u. 

Vervolgens de gemeentewegen in kaart te brengen waar nog geen snelheidbeperking geldt van 50 km/u. 

De burgemeester stelt voor het advies te vragen aan de politiezone Brakel vooraleer een beslissing te nemen. 

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur 

BESLUIT 

Dit punt wordt verdaagd naar een volgende raadszitting en na advies van de politie.

  
 

9.  Voorstel N-VA/CD&V - Opstart juridische procedure tegen de willekeur van AWV bij voorziene werken langs 
Dorpsstraat en Broekestraat 

 

Dit agendapunt en voorstel wordt door de indieners ingetrokken. 

10.  Vragen en antwoorden 

 

Aldus vastgesteld in voormelde zitting 

Namens de Gemeenteraad : 
 
 

De algemeen directeur, 
 
 
 
Katrien Blommaert 

De burgemeester-voorzitter, 
 
 
 

Cynthia Browaeys 

 


